¹⁶ Rom. 1, 4. ¹⁷ Rom. viii, 29. ¹⁸ Rom. 1, 4. ¹⁹ 38. ²⁰ Joan. xii, 27. ²¹ Psal. xv, 10. ²² Rom. 1, 3. ²³ Matth. xix, 6. ²⁴ I Cor. 1, 50.

(25) Editi, qui destinatus est Filius Dei in virtute.

(24) Editi, in Latinis codicibus et exemplaribus. Deinde omittunt secundum.

(25) Sic ms. Regius num. 1641. Cæteri vero mss., Rabanus, et editi, alii, sicut de his de quibus (al. quibus omisso de) dicit, etc. ; alius, sicut de quibusdam dicit, etc.

(26) Ita ms. Regius num. 1641 ; cæteri vero mss., Rabanus et editi omittunt et est.

(27) Huc referendum videtur quod Pamphilus martyr in Apologia sua ex libro primo Epistolæ ad Romanos desumptum commemorat. Quærat fortassis aliquis si Filius charitas est, præcipue propter hoc, quod Joannes ad Deum Patrem retulit hanc vocem, dicens : Quia Deus charitas est (I Joan. iv, 8, 16). Sed rursus ex ipsa ejus Epistola proferemus et illud quod ait : Charissimi, diligamus invicem, quoniam charitas ex Deo est (ibid 7). Qui ergo dixit : Quia Deus charitas est, ipse iterum charitatem docet esse ex Deo : quam charitatem non credo esse alium, nisi Unigenitum Filium ejus, sicut Deum ex Deo, ita charitatem ex charitate progenitum.

A spiritu sanctificationis vel divinæ virtutis substantia nominatur ; de qua alibi ipse Salvator dicit, quia tristis est anima mea usque ad mortem ²¹ ; et : Nunc anima mea turbata est ²² : quam et a semetipso posuit, imo quæ (29) usque ad infernum descendit, de qua et dicitur : Non derelinques animam meam in inferno ²³. Certum est enim quia hæc non de semine David generata sit. Dicit enim quia quod factum est ex semine David, secundum carnem est ²⁴. Quia ergo neque in eo quod secundum carnem est, videtur annumerari, neque in eo ubi destinatur (30) Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ²⁵, puto quod consuetudine sua Apostolus utatur etiam in hoc loco, sciens mediam semper esse animam inter spiritum et carnem, et aut jungere se carni, et effici unum cum carne ; aut sociare se spiritui, et esse unum cum spiritu : ex quo, si quidem cum carne sit, carnales homines fiant ; si vero cum spiritu, spirituales. Et idcirco extrinsecus eam non nominat, sed carnem tantum, vel spiritum ; scit enim alteri horum necessario animam cohærere, sicut et in his ad quos dicit : Vos autem in carne non estis, sed in spiritu ²⁶ ; et : Qui se jungit meretrici, unum corpus est (meretricem hic carnem vel corpus vocans), qui autem se jungit Domino, unus spiritus est ²⁷. Ita ergo etiam nunc sciens de anima Jesu, quia sociata Domino, et cohærens ei, unus cum ipso factus sit spiritus sanctificationis, non eam nominavit extrinsecus, ne solveret Jesum : Quod enim (31) Deus conjunxit, homo non separet ²⁸. Sanctificationis vero spiritus dicitur secundum hoc quod præbet omnibus sanctitatem, sicut et alibi ²⁹ de eo scriptum est : Qui factus est sapientia nobis a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. Verum occurrunt nobis quidam quæstiones acerbissimas commoventes (32), quomodo videatur Christus descendere ex semine David, quem constat non esse ex Joseph natum, in quem Joseph series ex David descendentis genera-

²¹ I Cor. 1, 24. ²² Sap. vii, 25, 26. ²³ Matth. xxvi, 28. ²⁴ ibid. 4. ²⁵ Rom. viii, 9. ²⁶ I Cor. vi, 16, 17.

(28) Nascitur. Deest in antea editis. Paulo post mss. plures : Filius Dei et substantia Dei est.

(29) Editi et ms. unus, imo qua, etc. Sed cæteri mss. et Rabanus, imo qua, etc.

(30) Sic mss. et Rabanus ; editi vero, neque in eo ubi descendit, de qua dicitur : Non derelinques animam meam in inferno (Psal. xv, 10). Destinatur, etc.

(31) Enim. Deest in editis. Deinde ms. Regius num. 1639, et Rabanus, non separet. Cæteri mss. et editi, non separet.

(32) Editi, et ms. unus, quædam quæstiones acerbissime (al. acerrime) commoventes. Sed cæteri mss. et Rabanus, rectius, ut in textu. Socrates Hist. eccl. lib. vii, cap. 52, ait : Καὶ Ὀριγῆνης δὲ ἐν τῷ πρώτῳ τόμῳ τῶν εἰς τὴν πρὸς Ῥωμαίους τοῦ Ἀποστόλου Ἐπιστολῆς, ἐρμηνεύων πῶς θεοτόκος λέγεται, πλατῶς ἐξήτασε. Sed et Origenes in primo tomo Commentariorum in Epistolam Pauli ad Romanos, exponens qua ratione dicatur Deipara, eam quæstionem latissime pertractavit. Quod ab Origenes hoc in loco pertractatum fuisse verisimile est.

tionis adducitur. Quibus *decurrere* quamvis molestum sit secundum litteræ rationem, tamen respondetur a nostris, quod *Maria quæ desponsata Joseph antequam convenirent inventa est in utero habens de Spiritu sancto* ⁴⁰, secundum legem sine dubio contribuli suo et cognato conjuncta est. Et quamvis dicatur ad eam ab angelo, quia *et Elisabeth cognata tua etiam ipsa pariet filium in senectute sua* ⁴¹ (Elisabeth autem ex filiabus Aaron esse dicitur), tamen affirmatur a nostris (33) quod cognationis nomen non solum ad contribules, sed et ad omnes qui sunt ex genere Israel, inter se invicem competenter possit aptari, sicut et idem apostolus de omnibus simul dicit ⁴²: *Qui sunt cognati mei secundum carnem*. Hæc quidem et alia his similia (34) respondentur; verum quam sint valida adversum assertiones eorum qui nos de Scripturarum testimoniis perurgent, probato ut qui legis. Nobis tamen hæc intelligenda secundum spiritalem vel allegoricam rationem magis videntur, secundum quod nihil obest etiam quod Joseph pater Christi dicitur, cum omnino non sit ejus pater; quia et in generationibus a Matthæo refertur ⁴³, quod Josaphat genuerit Joram, et Joram genuerit Oziam; in quarto autem Regnorum libro scriptum est ⁴⁴, quod Joram genuerit Ochoziam, et Ochozias genuerit Joas, et Joas genuerit Amasia, Amasias vero genuerit Azariam, ipsum qui interdum Ozias nominatur; et Azarias Joatham. Hic ergo Ozias, qui et Azarias, cum in quarto Regnorum libro (35) dicatur Amasie esse filius, a Matthæo Joræ filius scribitur, tribus in medio generationibus prætermisissis. Cujus rei dissertio, certum est quod non secundum historiam, sed secundum spiritalem intelligentiam constet; quæ non est nobis nunc in transitu pulsanda: in suo enim loco tangetur (36). Interim sufficit nobis ad eos qui adversantur respondere, quod sicut Jesus Joseph filius esse dicitur, ex quo non est generatus; et Ozias genitus ex Joram, ex quo non est genitus: ita et ex semine David secundum carnem Christus potest accipi, ut quidquid **467** rationis vel assertionis in Joram protulerunt, et in Joseph, hoc et in David suscipiendum dicamus.

6. *Ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri* ⁴⁵. Quomodo quidem is qui secundum carnem factus esse dicitur ex semine David, Fi-

lius Dei sit ex resurrectione mortuorum, difficile non est advertere ei qui legerit illud quod scriptum est ⁴⁶: *Decebat enim eum per quem omnia, et in quo omnia, multos filios in gloriam adducentem, auctorem salutis eorum per passiones consummari* (37). Finis autem passionum Christi, resurrectio est; et quia post resurrectionem *ultra jam non moritur, neque mors ei ultra dominabitur* ^{47, 48}; et iterum dicitur, *quia etsi agnovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus* ⁴⁹, ideo omne quod est in Christo, jam nunc Filius Dei est. Quomodo autem hoc et ad cum qui Filius Dei in virtute destinatus est ⁵⁰ referatur, coarctat intelligentiam nostram, nisi quod per indissolubilem unitatem Verbi et carnis, omnia quæ carnis sunt ascribuntur et Verbo, quomodo et quæ Verbi sunt prædicantur in carne. Jesum vero, et Christum, et Dominum invenimus sæpe ad utramque naturam referri, ut est illud: *Unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia* ⁵¹; et iterum: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis* (38) *crucifixissent* ⁵². Primitivus ergo vel *primogenitus ex mortuis* dicitur ⁵³ Christus. Sed requirendum nobis est, si solus est primogenitus vel primitivus ex mortuis, et non habet aliquos secum etiam in primitivatu (39) participes, de quibus dicit Apostolus quia *suscitavit nos cum Christo, simulque fecit sedere in cælestibus* ⁵⁴. Ne forte ergo et isti quos dicit excitatos esse cum Christo, et cum eo sedere in cælestibus, et ipsi primogeniti sint, vel primitivi ex mortuis, sicut et illi fuerunt qui cum illo suscitati esse dicuntur, cum *monumenta aperta sunt, et multorum sanctorum corpora apparuerunt et ingressa sunt* (40) *in sanctorum civitatem* ⁵⁵. Et de his talibus fortassis Apostolus dicit ⁵⁶ esse illam Ecclesiam primitivorum, quam ascriptam memorat in cælis.

7. *Per quem accepimus gratiam et apostolatam ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus* ⁵⁷. Per Christum accepisse se dicit gratiam et apostolatam, utpote mediatorem Dei et hominum ⁵⁸. *Gratiam et apostolatam*. Gratia ad laborum patientiam referenda est; apostolatus ad prædicationis auctoritatem, quia et ipse Christus apostolus dicitur ⁵⁹, id est missus a Patre, quippe qui ad evangelizandum pauperibus missum se dicit ⁶⁰. Omnia ergo quæ sua sunt, dat etiam discipulis suis. Gratia dicitur diffusa in labiis ejus ⁶¹. Dat et apostolis

⁴⁰ Matth. 1, 18. ⁴¹ Luc. 1, 56. ⁴² Rom. vi, 3. ⁴³ Matth. 1, 7. ⁴⁴ IV Reg. vii, 25: xi, 2; xiv, 1; xv, 1, 7, 50, 32, 34. ⁴⁵ Rom. 1, 4. ⁴⁶ Hebr. 11, 10. ⁴⁷⁻⁴⁸ Rom. vi, 9. ⁴⁹ II Cor. v, 16. ⁵⁰ Rom. 1, 4. ⁵¹ Cor. viii, 6. ⁵² I Cor. 11, 8. ⁵³ Colos. 1, 18. ⁵⁴ Ephes. 11, 6. ⁵⁵ Matth. xxvii, 52. ⁵⁶ Hebr. xii, 25. ⁵⁷ Rom. 1, 5. ⁵⁸ I Tim. 11, 5. ⁵⁹ Hebr. 11, 1. ⁶⁰ Luc. 14, 18. ⁶¹ Psal. xlii, 5.

(53) Editi, *affirmabitur a nostris*. Ms. Regius num. 1639, *affirmabitur a nobis*; cæteri vero mss. ut in textu.

(34) Editi, *et alia similiter*.

(35) Editi et mss. nostri fere omnes habent, *in tertio Regnorum libro*; sed male, cum constet non in tertio hæc, sed in quarto existare.

(56) Sic recte ms. Regius num. 1639; cæteri vero mss. et editi, *jungetur*. Verisimile est Origenem de

his disseruisse tomo 1 *Commentariorum in Matthæum*; sed hæc modo non existant.

(37) Editi et ms. unus, *consummare*.

(38) Editi et ms. unus, *gloria*.

(39) Sic mss. plerique; editi vero et ms. unus, *primatu*.

(40) Sic mss. At vero editi, *et multa sanctorum corpora qui dormierant, surrexerunt, et ingressi sunt*, etc.

nois gratiam, cum qua laborantes dicant: *Abundantius vero quam omnes illi laboravi: non autem ego, sed gratia Dei mecum* ⁵². Et quia de ipso dictum est: *Habentes igitur Pontificem et Apostolum confessionis nostræ Christum* ⁵³, dat discipulis suis apostolatus dignationem, ut et ipsi efficiantur apostoli Dei. Neque enim gentes, quæ erant *alienæ a testamento Dei, et conversatione Israel* ⁵⁴, credere poterant Evangelio, nisi per gratiam quæ apostolis fuerat data, per quam prædicantibus apostolis in fidem obedire dicitur ⁵⁵ (41), et in omnem terram de nomine Christi sonus gratiæ eorum commemoratur exiisse ⁵⁶, ita ut ad eos qui Romæ sunt perveniret, ad quos ait Apostolus: *In quibus estis et vos vocati Jesu Christi* ⁵⁷. Paulus vocatus apostolus dicitur, et Romani vocati quidem, non tamen apostoli, sed vocati sancti in obedientiam fidei. De diversitate autem vocatorum jam superius diximus (41').

8. *Omnibus qui sunt Romæ dilectis Dei, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo* ⁵⁸. Benedictio hæc pacis (42) et gratiæ, quam dat dilectis Dei ad quos scribit apostolus Paulus, puto quod non sit minor quam fuit benedictio Noe in Sem et in Japheth ⁵⁹, quæ per Spiritum impleta est erga eos qui fuerant benedicti: similiter et ea in qua benedictus est Abraham a Melchisedech ⁶⁰, et Jacob a patre suo Isaac ⁶¹, et duodecim patriarchæ qua benedicuntur a patre suo Israel ⁶²; vel benedictio Moysi (43) qua benedixit duodecim tribus Israel ⁶³. Non ergo his omnibus inferiorem dno (44) hanc Apostoli benedictionem, qua benedixit Ecclesiis Christi. Ait enim et ipse de se ⁶⁴: *Puto enim quia et ego Spiritum Dei habeo*. In Spiritu ergo Dei scribit Apostolus et in Spiritu benedicit. Per ipsum ergo Spiritum benedictiones capient hi qui benedicuntur ab Apostolo, si tamen digni (45) inveniantur super quos veniat benedictio ejus. Alioquin fiet illud quod scriptum est ⁶⁵: *Si fuerit ibi filius pacis, pax vestra veniet super eum; sin autem, pax vestra ad vos revertetur*. Quod scriptum est ergo de pace, hoc et de gratia fiet, quia gratiam simul cum pace conjungit. Sciendum tamen est, quod hæc Apostoli consuetudo scribendi, non erga omnes ab eo servatur Ecclesiis. Nam ad Co-

rinthios quidem in prima et secunda, et ad Galatas, et ad Ephesios, et ad Philippenses similiter scribit ⁶⁶. Ad Colossenses vero ⁶⁷, *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro* dicit; et non addit, *et Domino nostro Jesu Christo*. Ad Thessalonicenses vero prima ita habet ⁶⁸: *Gratia vobis et pax*, **468** et nihil ultra. In secunda vero: *Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo* ⁶⁹. Ad Timotheum prima et secunda: *Gratia, misericordia et pax a Deo Patre, et Christo Jesu Domino nostro* ⁷⁰. Ad Titum vero ⁷¹: *Gratia, misericordia et pax a Deo Patre, et Christo Jesu Salvatore nostro*. Et quamvis curiosior videatur hujuscemodi observatio, tamen qui nihil otiosum credit esse in Scripturis divinis, etiam horum differentias et diversitates non inanes putabit.

9. *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quoniam fides vestra annuntiatur in universo mundo* ⁷². Quoniam ad quosdam scribens Apostolus, dicit pro omnibus se gratias agere (46), sicut et nunc ad Romanos; ad alios vero scribens gratias quidem agit, sed non addit (47), *pro omnibus*; observans invenies quod ubi dicit *pro omnibus* se gratias agere, culpas aliquas graves aut probra in eos non exaggerat (48); ubi autem notat aliquos vel arguit, non addit ad gratiarum actionem (49), quod *pro omnibus* gratias agat, sicut et ad Corinthios ⁷³ vel ad Colossenses ⁷⁴. Ad Galatas vero ⁷⁵ omnino nec ponit gratiarum actionem, quod eos miratur *tam cito transferri ab eo qui vocavit eos, in aliud Evangelium*. Prima ergo vox incipit a gratiarum actione (50). Agere autem Deo gratias, hoc est sacrificium laudis offerre; et ideo addit, *Per Jesum Christum*, velut per Pontificem magnum. Oportet enim scire eum qui vult offerre sacrificium Deo, quod per manus pontificis debet offerre ⁷⁶. Sed et hoc quod dixit, *Deo meo*, non est otiose accipiendum. Non enim vox ista potest esse nisi sanctorum, quorum Deus dicitur, sicut Deus Abraham, vel Isaac, vel Jacob ⁷⁷. Non potest Dominum Deum suum dicere is cui venter Deus est ⁷⁸, aut cui avaritia Deus est, aut cui gloria sæculi, et pompa mundi, aut potentia rerum caducarum Deus est. Quidquid enim unusquisque supra

⁵² I Cor. xv, 40. ⁵³ Hebr. iii, 1, 4, 14. ⁵⁴ Ephes. ii, 12. ⁵⁵ Rom. i, 5. ⁵⁶ Psal. xviii, 5; Rom. i, 18. ⁵⁷ Rom. i, 6. ⁵⁸ ibid. 7. ⁵⁹ Gen. ix, 26, 27. ⁶⁰ Gen. xiv, 19, 20. ⁶¹ Gen. xxvii, 28, 29. ⁶² Gen. xlix, 3, seq. ⁶³ Deut. xxxiii, 6, seq. ⁶⁴ I Cor. vii, 40. ⁶⁵ Luc. x, 6. ⁶⁶ I Cor. i, 3; II Cor. i, 2; Galat. i, 3; Ephes. i, 2; Philip. i, 2. ⁶⁷ Coloss. i, 3. ⁶⁸ I Thess. i, 2. ⁶⁹ II Thess. i, 2. ⁷⁰ I Tim. i, 2; II Tim. i, 2. ⁷¹ Tit. i, 4. ⁷² Rom. i, 8. ⁷³ I Cor. i, 4. ⁷⁴ Coloss. i, 3. ⁷⁵ Galat. i, 6. ⁷⁶ Hebr. viii, 3. ⁷⁷ Exod. iii, 6. ⁷⁸ Philip. iii, 19.

(41) Ms. unus Regius num. 1641, *fidei obedirent*. Alter Regius num. 1639, *in fidem obedire dicuntur*. Cæteri mss., Rabanus et editi, *in fidem obedire dicitur*.

(41') Vide supra, num. 2.

(42) Rabanus, et ms. Regius num. 1639, *Benedictio autem pacis*, etc. Deinde idem ms., *puto quod non sit minor ea quæ fuit benedictio in Sem et in Japheth, quoniam per Spiritum*, etc. Sed cæteri mss. et editi ut in textu, nisi quod editi habeant, *quæ datur pro quam dat*.

(43) Ms. Regius num. 1639, *benedictione Moysi*.

Deinde editi, *qui benedixit tribus*, etc. Sed cæteri mss. et Rabanus ut in textu.

(44) Editi et ms. unus, *dico*, male.

(45) Ms. Regius num. 1639, *si non indigni*!

(46) Ms. Regius num. 1639, *quando*. Deinde editi, *semper gratias agere*, etc.

(47) Editi, *agere, sed non addidit*.

(48) Editi, *aut probra non exaggeret*.

(49) Editi, *non addidit gratiarum actionem*.

(50) Sic mss. et Rabanus. At editi, *ad gratiarum actionem*.

cætera colit, hoc illi Deus est. Sed videamus quid est pro quo Apostolus gratias agit Deo suo. *Quoniam*, inquit, *fides vestra annuntiat in universo mundo. In universo mundo* si simpliciter accipiamus, hoc videtur designare (51), quod in multis locis mundi, hoc est terræ hujus, eorum qui Romæ sunt fides et religio prædicetur. Si vero, ut in nonnullis, etiam in hoc loco mundus designatur qui ex cælo constat et terra, atque omnibus quæ in eis sunt, potest etiam illud intelligi quod virtutes, de quibus dicitur quia *gaudium habeant super uno peccatore pœnitentiam agente* ⁷⁹, multo magis de conversione quoque et fide Romanorum lætentur, nuntiantibus sibi angelis illis qui ascendunt et descendunt ad Filium hominis ⁷⁹. Et ipsi enim mirantur de conversione gentium, et quod in omnem terram exivit sonus apostolorum Christi Jesu. Denique et agones ipsorum spectantes in hoc mundo lætantur, sicut Apostolus dicit ⁸⁰: *Quia spectaculum facti sumus huic mundo, et angelis, et hominibus*. Potest tamen et ita intelligi, quod fides ista quam Romani habent, ipsa eademque sit, et non alia, quam quæ in universo mundo annuntiat et ereditur, quæ non solum in terra, sed etiam in cælis prædicatur: quia Jesus pacificavit per sanguinem suum non solum quæ in terris sunt, sed et quæ in cælis ⁸¹; et in nomine ejus genu flectunt non solum terrestria, sed et cælestia et inferna ⁸¹. Et hoc est in universo mundo sibi prædicari, per quam omnis mundus sit (52) subditus Deo ⁸². Ob-

servandum sane est quia ad hoc quod dixit, *primum quidem*, non reddidit, verbi gratia, ut diceret: *Secundo autem*; sed ut prædiximus de elocutionibus minus finitis; nisi forte videatur in eo reddi cum dicit: *Nolo autem vos ignorare, fratres* ⁸⁴.
 40. *Testis enim mihi est Deus, cui servo in spiritu meo, in Evangelio Filii ejus* ⁸⁵. Deus testis est sanctis suis, quia et ipsi testes sunt Dei, secundum quod dicit propheta (53): *Eritis mihi testes, et ego testis, dicit Dominus* ⁸⁶. Sed et Salvator ad discipulos dicit ⁸⁷: *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in Samaria, et in omnibus finibus terræ, secundum illud quod scriptum est* ⁸⁸: *Qui confessus fuerit in me, et ego confitebor in eo coram Patre meo*. Videamus autem quid est quod dicit, *cui servo in spiritu meo*. D

A ipse Dominus dicebat ad Samaritanam mulierem: *Venit hora* (54), *et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* ⁸⁹. Sed Paulus non solum adorat in spiritu, verum et deservit in spiritu. Nam adorare quis potest et sine affectu; deservire vero ejus est quem constringit affectus. Deservit ergo Apostolus Deo, non in corpore, neque in anima, sed in meliore sui parte, id est in spiritu. Hæc enim tria esse in homine designat ad Thessalonicenses scribens, cum dicit ⁹⁰: *Ut integrum corpus vestrum, et anima, et spiritus in die Domini nostri Jesu Christi servetur*. Et Daniel dicit: *Laudate, spiritus et animæ justorum, Dominum* ⁹¹. Apostolus ergo ubique spiritum præfert, et repudiat carnem vel quæ carnis sunt. Denique et legis ipsius spiritum laudat; litteram vero tanquam carnem spernit, cum dicit ⁹²: *Littera occidit, spiritus vero vivificat*. Sed et cum dicit ⁹³: **469** *Etenim in quo infirmabatur lex per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, carnem legis, sine dubio litteram legis dicit*. Per litteram namque infirmabatur lex, ut non posset impleri. Quis enim implet vel de Sabbato quod scriptum est ⁹⁴: *Non te movebis de loco tuo in die Sabbatorum* (quomodo enim fieri poterat, ut se aliquis penitus non moveret de loco suo in die Sabbatorum?), vel de legibus lepræ in stamine, vel in pariete, vel in pellicula exortæ ⁹⁵, et mille alia (55) in quibus secundum litteram tanquam secundum carnem infirmata est lex? Propterea ergo Apostolus dicit ⁹⁶, *quia lex spiritualis est*. Qui igitur legem intelligit esse spiritualem, hic spiritu servit Deo. Unde et alias dicit ⁹⁷: *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini*, hoc est, secundum litteram quæ occidit; *si autem spiritu actus carnis mortificaveritis, vivetis*. Requirendum sane est si et patres antiqui, patriarchæ, vel prophetæ, qui etiam ipsi fuerunt perfecti, in spiritu Deo servisse (56) credendi sunt, quia et *Abraham desideravit ut videret diem Domini, et vidit, et lætatus est* ⁹⁸; et *Moyses et Elias apparuerunt in gloria colloquentes cum Jesu in monte* ⁹⁹. In quo ostenditur Legem et Prophetas cum Evangelii consonare, et in eadem gloria spiritalis aspectus atque intelligentiæ refulgere.

11. *Quomodo sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis, obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in*

⁷⁹ Luc. xv, 10. ⁷⁹ Joan. i, 52. ⁸⁰ I Cor. iv, 9. ⁸¹ Colos. i, 20. ⁸² Philip. ii, 10. ⁸³ Rom. iii, 19. ⁸⁴ Rom. i, 13. ⁸⁵ ibid. 9. ⁸⁶ Isai. xlvi, 12. ⁸⁷ Act. i, 8. ⁸⁸ Matth. x, 32. ⁸⁹ Joan. iv, 23. ⁹⁰ I Thess. v, 23. ⁹¹ Dan. iii, 86. ⁹² II Cor. iii, 6. ⁹³ Rom. viii, 5. ⁹⁴ Exod. xvi, 29. ⁹⁵ Levit. xiii, 48 seq. ⁹⁶ Rom. vii, 14. ⁹⁷ Rom. viii, 13. ⁹⁸ Joan. viii, 56. ⁹⁹ Matth. xvii, 3.

(51) Ms. Regius num. 1639, hoc vult designare.

(52) Alias, sit. Et infra, sed prædiximus, omisso ut.

(53) Ms. unus, secundum quod dicit per prophetam. Et paulo post alter ms. et editi, Qui confessus fuerit me, et ego confitebor eum, etc. Sed cæteri mss. et Rabanus ut in textu.

(54) Mss. aliquot, Veniet hora, etc. Alter ms.

Mulier, venit hora, etc. Sed cæteri mss. et editi ut in textu.

(55) Sic. mss. plerique. Cæteri vero et editi, et multa alia, etc. Et paulo post: Unde et ad alios dicit.

(56) Editi, in spiritu Deo servi esse (ms. unus, in Spiritu sancto servi esse) et gavisus est, etc. Cæteri mss. ut in textu.

*voluntate Dei veniendi ad vos*¹. Quod sine intermissione pro his quibus scribit, orare se dicit, mandati sui memor complet opere quod sermone præcipit². Quia autem dicit obsecrare se si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeat, ut in voluntate Dei veniat ad Romanos, considerandum est quod apostolus Dei ad opus sanctum, id est opus Evangelii, proficiscens, exspectat donec obsecrationibus impetret non solum (57) prosperum sibi iter fieri, sed et in voluntate Dei prosperum fieri. Unde et multo magis nobis, quibus non est vel operis tanta vel meriti conscientia, cum aliquid agere disponimus, a Deo itineris prosperitas postulanda est. Puto tamen quod etiam hoc voluit intelligi Apostolus, quia non semper itineris prosperitas Dei voluntate perficitur. Denique et Balaam iter habuit prosperum eundi ad Balach, ut malediceret populo Israel³; sed non fuit illa ex voluntate divina prosperitas. Et multi in rebus sæculi prosperis utuntur successibus, et exsultant in prosperitatibus suis; sed non est talis prosperitas ex voluntate Dei, nisi cum tale est opus itineris nostri, quale hic designat Apostolus.

12. *Desidero enim, inquit, videre vos, ut aliquod tradam vobis donum spiritale* (58) *ad confirmandum vos, id est, consolari in vobis per eam, quæ invicem est, fidem vestram atque meam*⁴. Primo omnium discere debemus opus esse apostolicum desiderare fratres, sed non aliam ob eausam, nisi ut vel conferamus eis aliquid doni spiritualis si possumus, vel si non possumus, ipsi ut accipiamus ab his (59). Sive hoc enim non est probabile desiderium circumcuedi fratres. Quod autem dicit, *ut aliquod tradam vobis donum spiritale*, videtur indicare esse aliquid quod donum quidem sit, non tamen spiritale. Nam donum fidei sine dubio spiritale est, et donum sapientiæ, et scientiæ, et virginitatis similiter. Ubi autem dicit de nuptiis et virginitate loquens: *Sed unusquisque proprium habet donum a Deo, alius sic, alius autem sic*⁵; donum quidem dicit esse nuptias, quoniam, sicut scriptum est, *a Deo aptatur mulier viro*⁶; sed non istud donum est spiritale. Possunt et alia multa dona Dei dici, ut divitiæ et fortitudo corporis, ut formæ decor, ut regnum terrestre. A Deo enim etiam hæc donantur, sicut et Daniel dicit: *Quia ipse facit reges, et commutat*⁷; sed non sunt hæc dona spiritualia. Beati sunt ergo illi quibus spiritalem gratiam tradere vult Apostolus ad confirmationem fidei, ut ultra jam non sint parvuli,

A neque circumferantur omni vento doctrinæ⁸. Quod cum sit a Paulo, et ipse consolationem capit, opus suum firmum et stabile videns; et illi consolantur qui apostolicæ gratiæ participes fiunt.

13. *Nolo autem vos ignorare, fratres*⁹, *quia sæpe proposui venire ad vos (et prohibitus sum usque adhuc) ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in cæteris gentibus. Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum: ita quod in me est, promptus sum* (60) *et vobis, qui Romæ estis, evangelizare. Est quidem et hyperbaton in hoc loco; est et elocutionis defectio. Sed hyperbaton hoc modo possumus reddere: Nolo autem vos ignorare, fratres, quia sæpe proposui venire ad vos, ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in cæteris gentibus, Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus, et prohibitus sum usque adhuc. Defectio vero elocutionis hoc modo adimplebitur. In eo ubi dicit: Et in cæteris gentibus, Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus, videtur deesse quibus, ut ea quæ subsequuntur sic legantur, quibus debitor sum; et sit talis consequentia: Sicut fructum habeo in cæteris gentibus, Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus, quibus debitor sum, ita quod in me est, promptus sum etiam vobis, qui Romæ estis, evangelizare. Nunquam enim apud ullam gentem erubui 470 prædicare Evangelium, quia virtus Dei est in eo ad salutem omni credenti, Judæo primum, et Græco; quia in Evangelio justitia Dei revelatur¹⁰, quæ oblecta prius velabatur in Lege. Revelatur autem in his qui ex fide Veteris Testamenti ad fidem novam Evangelii veniunt, sicut et in propheta dictum est¹¹, quia *justus*, etiamsi in lege adhuc sit, Deo credens et famulo ejus Moysi, *ex fide vivit*; et cum ad Evangelium (61) venit, ex fide Legis in fidem Christi dirigitur, et ita ex fide in fidem proficit. Hæc, quantum ad consequentia verborum ipsius Apostoli pertinet, dicta sint. Nunc autem quod spectat ad intelligentiam requiramus. Quod ait, *quia sæpe proposui venire ad vos*, charitatem suam quam erga Romanos habebat, ostendit (62). Quod vero addidit, *et prohibitus sum usque adhuc*, si quidem putetur a Deo prohibitus, ostenditur per hoc etiam id curæ esse Deo, quo unusquisque apostolorum vel debeat ire vel non debeat, et quod dispensatione quadam aliis quidem sinat prædicari (63) verbum Dei, aliis prohibeat, sicut et alibi dicit¹²: *Et cum tentarem ire in Bithyniam, prohibuit nos Spiritus Jesu*; et in Evangeliiis a Salvatore dicitur:*

¹ Rom. 1, 9, 10. ² I Thes. v, 17. ³ Num. xxii, 22, seq. ⁴ Rom. 1, 11, 12. ⁵ I Cor. vii, 7. ⁶ Prov. xix, 14. ⁷ Dan. 11, 21. ⁸ Ephes. iv, 14. ⁹ Rom. 1, 13-15. ¹⁰ Rom. 1, 16-18. ¹¹ Habac. 11, 4. ¹² Act. xvi, 7.

(57) Alia, *Quod autem... considerandum quod Apostolus Dei ad opus sanctum Evangelii* (al. *ad opus sanctum, opus Evangelii*) ... *impleret* (al. *impetraret*) non solum, etc.

(58) Editi, *aliquid impartiar* (al. *impartiatur*) *vobis gratiæ spiritualis*.

(59) Alias, *ut ipsi capiamus ab eis*.

(60) *Promptus sum*. Sic mss.; editi, *promptum est*.

(61) *Ad Evangelium*, etc. Sic mss. plerique. Editi vero, et ms. unus, *de Evangelio venit, ex fide legis in fide Christi*, etc.

(62) Editi, *innotuit*.

(63) Mss. plures, *prædicari*. Alii vero et editi, *prædicare*. Paulo post editi, *cæteris autem parabolis*. Et infra mss. aliquot, *ad illud referatur de quo*, etc.

Vobis datum est ¹³ *nosse mysterium regni Dei, aliis autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non audiant.* Si vero, *prohibitus sum usque adhuc, ad illum referatur de quo ipse alibi dicit* ¹⁴, quia *impedit nos Satanas*, competenter ostendit se in orationibus sine intermissione certare, ut, devictis Satanae impedimentis, prosperum iter ejus fiat in voluntate Dei videre eos qui Romae sunt. Desiderat enim, et in orationibus obsecrare non cessat fructum aliquem capere ex ipsis, sicut ex caeteris gentibus. Unde velut multarum divitiarum cupidus Paulus, ex multis rationabilibus possessionibus reditus desiderat congregare. Congregat fructus ex Graecis, congregat ex barbaris, congregat ex sapientibus, aliquid etiam ex insipientibus colligit ¹⁵, dum aliis tanquam perfectis sapientiam loquitur, aliis tanquam insipientibus nihil aliud scire se dicit, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum ¹⁶; dum alios ex Lege et Prophetis docet, alios signis et virtutibus suadet. Verum hos omnes fructus affert Paulus, quia tanquam palme bonus permanet in vite vera, quae est Christus, quem frequentius Pater purgat agricola, et ideo fructum plurimum affert ¹⁷. Purgat autem eum in laboribus, in tribulationibus, in persecutionibus. Sunt enim (64) alii palmites, qui in vite quidem permanent, fructum vero non ferunt, sed sunt aridi. Ex quibus sunt illi qui nomine quidem permanent in Christo, operibus autem et actibus infructuosi inveniuntur et aridi; quid dicuntur excidi a Patre (65), et in ignem mitti. Sicut enim primus homo Adam vitis quaedam fuit, et radix humani generis, quae attulit quosdam quidem palmites fructuosos, ut Seth, Enos, Enoch (66), et reliquos usque ad Noe; alios autem infructuosos et inutiles, ut Cain, et omnem quae ex ipso procreata est stirpem: ita et in Christo, qui est novissimus Adam, sunt quidam palmites fructuosos, velut in vite vera fructificantes; quidam vero aridi et Patre agricola excidendi. Sed et illud observandum est, quod singulari numero Apostolus bonorum nominat fructum, sicut et alibi ¹⁸: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax*; opera autem carnis quae exprobrat, pluraliter profert ¹⁹. Quod si quis objiciat illud quod in Psalmo scriptum est ²⁰, *Labores fructuum tuorum manducabis*, pro bono et pluraliter dictum; sciendum est quod sicut is qui margaritas negotiabatur (67) plures, inveniens unam pre-

¹³ Luc. viii, 10. ¹⁴ I Thes. ii, 18. ¹⁵ I Cor. ii, 2, 6. ¹⁶ Rom. xv, 9, 16. ¹⁷ Joan. xv, 1, seq. ¹⁸ Gal. v, 22. ¹⁹ ibid. 19. ²⁰ Psal. cxxvii, 2. ²¹ Matth. xiii, 45, 46. ²² I Cor. xiv, 18. ²³ I Cor. ix, 17. ²⁴ ibid. 16. ²⁵ Rom. i, 16. ²⁶ Isa. li, 7. ²⁷ I Cor. ii, 15. ²⁸ Rom. i, 19. ²⁹ Joel. ii, 25. ³⁰ Psal. lvi, 12.

(64) Ms. unus, *Sunt autem*. Caeteri mss. et editi, *Sunt enim*.

(65) *A Patre*. Haec duo verba desunt in editis.

(66) *Enoch*. In editis desideratur.

(67) Editi, *negotiatur*. Deinde ms. unus, *venditis omnibus emit, etc.*

(68) *Eloqui*. Editi, *eloquia*, male.

(69) *Qvis*. Deest in editis.

(70) Rabanus, *qui*. Mss. plures, *quia*. Ms. Regius num. 1639 et editi, *quod*. Deinde ms. Regius num.

1639, *Promptus enim quidem est, etc.* Et paulo post editi, *sciendum est illud.... si autem invito dispensatio ista credita est mihi*. Unus e mss. nostris habet etiam, *sciendum est illud*; sed caeteris mss. et Rabanus ut in textu.

(71) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, *persecutionibus*.

(72) Editi et ms. unus, *et erit virtus, etc.* Deinde editi, *in Psalmis dicitur*. Sed caeteri mss. et Rabanus recte ut in textu.

quia Christus virtus Dei dicitur ³¹, et Evangelium virtus Dei ³². Christus sicut et alia multa, ita etiam Evangelium intelligi debeat, et forte æternum quod dicitur Evangelium ³³ de ipso dici sentiendum sit. *Omni, inquit, credenti, Judæo primum, et Græco* ³⁴. Græci primo (73) duabus appellationibus omne hominum censuerant genus, id est, vel Græcum dicentes esse unumquemque, vel Barbarum: et distinctio eorum talis fuerat, ut omnis qui Græcus non esset, Barbarus haberetur. Sed multo veriore distinctione nititur Paulus, Judæos primo dicens, et postmodum Græcos, postremo Barbaros. Cum enim Græci, quia ipsi legibus utebantur, omnes reliquos tanquam sine legibus viventes Barbaros appellaverint, merito Judæi etiam ipsis Græcis ab Apostolo præferuntur, quia et ante ipsos legibus vivere cœperunt, et leges eorum a Deo, et non ab hominibus, promulgatæ sunt.

15. *Justitia (74) enim Dei revelatur ex fide in fidem* ³⁵. Justitia enim Dei in Evangelio revelatur per id quod a salute nullus excipitur, sive Judæus, sive Græcus, sive Barbarus veniat. Omnibus enim æque Salvator dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis* ³⁶. De fide autem in fidem jam superius diximus (75) quia et prior populus in fide erat, quia crediderat Deo et Moysi famulo ejus, ex qua fide nunc ad fidem Evangelii transiit. Quod autem dicitur ex testimonio Habacuc prophetæ, quia *justus ex fide meæ vivit* ³⁷; sive is qui in lege est intelligitur (76), ut etiam Evangelii credat, sive is qui in Evangelii est, ut etiam Legi credat et Prophetis. Alterum enim sine altero integritatem non habet vitæ.

16. *Revelatur enim ira Dei de cælo (77) in omnem impietatem et iniquitatem hominum, qui veritatem in iniquitate detinent: propterea quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit* ³⁸. De ira Dei plenius a nobis in aliis locis dictum est (78): paucis tamen etiam in præsentibus dicitur. Igitur ira Dei nunc revelari dicitur non in parte aliqua, sed in omnem impietatem et iniquitatem; nec tamen in omnes homines, sed in illos solos qui veritatem Dei in iniquitate detinent: deti-

nent quidem, sed in iniquitate eam detinent (79).

Quibus etiam dicit manifestum esse id quod notum est Dei, ostendens esse aliquid Dei quod notum sit, et aliquid ejus quod ignotum sit. Dicit ergo revelari iram Dei his qui veritatem in iniquitate detinent. Quæ revelantur, de obscuris et reconditis ad notitiam proferuntur, de obscuris et hic non ignorantibus veritatem, sed tenentibus eam, licet male tenentibus, ira Dei de cælo dicitur revelari, videtur quod rationem et scientiam ut iram Dei (80) manifestam dicat esse his quibus veritas nota est, licet eam in iniquitate detineant. Quod quidem, ut ex consequentibus declaratur, de sapientibus hujus mundi, et eruditis, vel philosophis dici intelligitur, qui cum veritatem et justitiam Dei cognovissent, *non sicut Deum magnificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, conversi ad idola; et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, quia commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium* ³⁹. In quibus etiam hoc ostendit Apostolus, quod ea quidem quæ ad sapientes sæculi de veritatis scientia pervenerunt, Deo revelante pervenerunt: sed dum aut vanæ gloriæ student, aut adulantur erroribus vetustis, aut metu principum refrenantur, damnationis suæ ipsi iudices fiunt; a quibus veritas quam Deo revelante cognoverant, aut exclusa libertate contegitur, aut gestorum iniquitate denegatur. Ita ergo Dei ira videtur interdum **472** virtus ipsa, quæ præest pœnarum ministris, et quæ supplicia infert peccatoribus, dici; sicut significari existimo in eo quod refertur, quia ira Dei commoverat (81) David ut juberet Joab numerare populum ⁴⁰. Sed et ministri ejus significantur ac socii, in eo quod dicitur. *Inmisit in eos iram furoris sui, tribulationem, et iram per angelos malos*. Interdum etiam ipsius conscientie, cum delinquimus, ultores et vindices stimuli ira appellantur (82), sicut idem Apostolus dicit ⁴¹: *Recondis tibi ipsi iram in die iræ; et alibi: Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus, in die cum judicabit Deus occulta hominum* ⁴². Sed et tribulationis vel tentationis afflictio ira Dei nomina-

³¹ I Cor. 1, 24. ³² Rom. 1, 16. ³³ Apoc. xiv. 16. ³⁴ Rom. 1, 16. ³⁵ ibid. 17. ³⁶ Matth. xi, 28. ³⁷ Rom. 1, 17; Habac. ii, 4. ³⁸ Rom. 1, 18. ³⁹ ibid. 21-23. ⁴⁰ II Reg. xxiv, 1, 2. ⁴¹ Rom. ii, 15. ⁴² ibid. 15, 16.

(73) Mss., primo; Rabanus, primum; editi, enim. Deinde ms, unus, postremos barbaros; editi, postremum vero barbaros; cæteri vero mss. et Rabanus ut in textu.

(74) Sic mss. At editi, *Justitia enim Dei in Evangelio*, etc.

(75) Sic mss. nostri; editi vero, *Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit (Rom. 1, 17). Jam superius diximus*, etc. Paulo post ms. Regius num. 1639 habet, *quando crediderat Deo*, etc.

(76) *Intelligitur*. Oest in editis et in pluribus mss., sed restituitur ex ms. Regio num. 1639. Alier Regius num. 1641, habet dicitur pro intelligitur.

(77) Sic mss.; editi vero, *super omnem impietatem et iniquitatem hominum eorum, qui veritatem Dei*

in iniquitate detinent: quia, etc.

(78) De ira Dei loquitur Origenes lib. iv *Contra Celsum* num. 72, et in psalmum secundum, pag. 540, 541, necnon et homilia 22 in *Lucam*; sed ad alia loca hic respicere videtur, quæ modo non exstant.

(79) *Detinent quidem, sed in injustitia eam detinent*. Hæc omnia in editis, restituantur ex mss. et Rabano.

(80) Sic ms. unus Regius num. 1640. Alter Regius num. 1641, *secundum rationem et scientiam iram Dei*, etc. Cæteri mss. et Rabanus, *rationem et scientiam iram Dei*, etc. Editi, *ratione et scientia iram Dei*, etc.

(81) Mss. quidam, *quod ira Dei commoverit*, etc.

(82) Editi, *ultores vindices stimuli iræ appellantur*.

tur, sicut et Job dicit : *Ira autem Domini est in corpore meo* ⁸³. Cur autem de cœlo nunc ira dicitur revelari? Fortassis ad distinctionem alterius iræ, quæ non est de cœlo, ut est illud (85) : *Furor draconum vinum eorum, et furor serpentium insanabilis* ⁸⁴. Aut forte quod ipsi adversum quos sermo dirigitur, non in ignorantia, sed in scientia veritatis peccare dicuntur, ideo in eos de cœlo pœna dirigitur : inde enim pœnarum minister (84) accipit potestatem. Vel certe quia spiritalia nequitiae adversum quæ nobis certamen est ⁸⁵, in cœlestibus esse dicuntur, consequenter in eos qui ab his superantur, ira Dei de cœlo dicitur jaculari : velut si dicamus quia ignita in eos tela inde vibrantur, et vulnera, quibus in peccata currunt (85), inde suscipiunt : hi vero qui totius veritatis expertes sunt, velut qui nihil habeant commune cum cœlo et luce, iram vel vitiorum suorum, passionumque, vel dæmonum, quibus se sponte subdiderunt, perferunt. *In omnem impietatem et iniquitatem hominum, qui veritatem in iniquitate detinent* ⁸⁶. Impietas, in Deum peccare est ; iniquitas, in homines. In Deum ergo et in homines peccant qui veritatem in iniquitate detinent. Quam veritatem agnovisse credendi sunt homines naturalibus et a Deo animæ insitis rationibus ; quibus tantum prudentiæ (86) concessum est, ut quod notum est Dei, id est, quod agnoscere de Deo potest per conjecturam creaturæ, ex his quæ videri possunt invisibilia ejus agnoscerent. Hoc ex pacto justum erit iudicium Dei etiam erga eos qui ante adventum Christi, cum potuerint Deum agnoscere, ab ejus cultu declinantes, ad imagines hominum adorandas et animalium divertierunt. Ut enim breviter, et omni in unum collecta definitione dicamus, adorare alium quempiam præter (87) Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, impietatis est crimen. *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis : Deus enim illis manifestavit* ⁸⁷. Jam et superius diximus, quia notum est Dei hoc quod ex hujus mundi consequentia vel rationibus assequi possunt, sicut et ipse Apostolus ex consequentibus indicat ⁸⁸, dicens invisibilia ejus per ea quæ facta sunt contemplari. Ignotum autem Dei intelligendum est ratio substantiæ ejus vel naturæ ; cujus quæ sit proprietas, puto quod non solum nos homines, sed et omnem lateat creaturam : aut si aliquando tantus erit naturæ rationali profectus, ut in hanc quoque possit pervenire notitiam, Dei est nosse. Tale enim aliquid mihi spe-